Haşr, 59/8; Tahrim, 66/1; Hakka, 69/21; Mümtehine, 60/1; Cin, 72/27; Ğaşiye, 88/9; Leyl, 92/ 21;

Duha, 93/5; Karia,101/7.
12

Maide, 5/119; Tövbe, 9/62, 100; Zümer, 39/7; Mücadele, 58/22; Fecr, 89/28; Beyyine, 98/8.
13

Tövbe, 9/96.
14

Cürcani, Ali b. Muhammed eş-Şerif, Kitabü’t-Ta’rifat, Daru’n-Nüfais, Beyrut 1428/2007, s.181.
15

Ebu’l-Bekâ, Eyyub b. Musa el-Hüseyni’l-Kufeviyyi, El-Külliyyat,Müessesetü’r-Risale, Beyrut

1413/1993, s.478.
16

İbni Manzûr, Cemalüddin Muhammed b. Mükrim, Lisanu’l-Arab, (rzy md), Daru’l-Fikr, Beyrut

1417/1997, XIV, 323.
17

İbn Manzur, XIV, 323.

nitelenen ilk Müslümanlar’ anlamının yani bütün sahabînin kastedildiği yorumu da

yapılmıştır. Yine, ayetin ‘onlara güzelce uyanlar’ diye tercüme ettiğimiz kısmını ‘tabiîn

nesli’ şeklinde anlayanlar olduğu gibi, bu ifade ‘kıyamete kadar onların yolunda yürü-

yen müminler’ şeklinde de tefsir edilmiştir.
263

Fahreddin Razî'ye (ö. 606/1209) göre ayette bu kişilerin hangi hususta ‘ilk’

oldukları açıklanmadığına göre bu sözcüğü Muhacir ve Ensar nitelemesiyle birlikte

kullanılması dikkate alınarak yorumlamak isabetli olur. Buna göre anılan ifadeyi ‘ilk

hicret edenler ve Resûlullah'a ilk yardım edenler’ şeklinde anlamak uygun olur.

1) Burada ifade edilen husus Müslüman kullarla ilgilidir. Bir zamana kadar iman

ehli iken daha sonra inkâr etmesi sebebiyle küfür ehlinden olanlar kastedilmektedir.

Ancak Allah kullarının kâfir olmalarına razı olmaz ve onların kâfir olmalarını hoş

karşılamaz. Bu konudaki görüşü İbn Abbas’tan (ö. 68/687) gelen bir rivayet

desteklemektedir. İbn Abbas diyor ki: ‘Burada kastedilen anlam, Allah’ın mü'min

kullarının kâfir olmalarına razı olmamasıdır.’ İkinci görüş ise, Allah küfre -onu irade

etse dahi- razı olmaz. Çünkü Yüce Allah kâfirin küfre girmesini irade eder ve o kişi

kullanılmıştır. Bazı müfessirler bununla ilgili olarak, Peygamberin rızasını kazanmanın

Allah'ın da rızasını kazanma manasına geldiği yönünde açıklamalar yaparken, bazıları

da burada hoşnutluğuna erişilmesi hedeflenecek yegâne varlığın Allah olduğuna işaret

bulunduğunu belirtmişlerdir.

Sibeveyh'e (ö. 180/796) göre ayette geçen, ‘hâlbûki daha doğru olan Allah'ı ve

Rasûlünü hoşnut etmeleridir’ buyruğu mübtedâ ve haberdir. İfadenin takdiri ise şöyle

olmaktadır. ‘Daha doğru olan Allah'ı hoşnut etmeleridir, yine daha doğru olan O'nun

Rasûlünü hoşnut etmeleridir. Ferrâ’ya (ö.207/822) göre ayette geçen ilgili bölümün

Abbas ayette geçen batıl yolları faiz, kumar, gasp ve zulüm diye

adlandırarak şöyle bir açıklama getirmiştir. ‘Ey iman edenler, mallarınızı aranızda faiz,

kumar, gasp ve zulüm gibi Allah’ın haram kıldığı yollarla yemeyin. Ancak razı

olacağınız bir ticaret yoluyla kazanacağınız malları yiyin.’
410

Taberi, Mücahid’den (ö. 104/722) rivâyetle şöyle der: ‘Karşılıklı rızadan maksat,

ticaret ve alışverişte bir kişinin başka bir kişiyle karşılıklı olarak yaptıkları anlaşma

kastedilmektedir.’
411

2.2.2.2.3. Tercih Etme/Seçme

Rıza kelimesi insana isnad edildiğinde ‘razı olma, anlaşma ve tercih etme’

anlamlarında kullanılmaktadır.

Fecr sûresinin son ayetlerinin kimin/kimlerin hakkında nazil olduğu konusunda

değişik görüşler vardır. Dahhâk, İbn Abbâs'tan naklederek bu ayetlerin Osman İbn

Affan (ö.35/656) hakkında nazil olduğunu söyler. Bazılarına göre de Hubeyb bin Adî

(ö.4/625) hakkında nazil olmuştur.
430

Büreyde İbn Husayb (63/682) der ki: ‘Bu âyet

Abdülmuttalib oğlu Hamza hakkında nazil olmuştur.
431

İbni Ebi Hatim (ö.255/869) der ki: Bu âyette geçen ‘Rabb'ine dön’ emri ölüm

anındadır ve ‘nefsin Rabb'ına dönmesi, dünyadan çıkması’ demektir. Kıyamet günü

olunca da ona, ‘Allah'ın sana verdiği nimetlerden razı olarak, önceden gönderdiğin iyi

ayının başında ashabıyla birlikte umre yapmak için Medine’den Mekke’ye hareket etti.

Hz. Peygamber ve ashabı Mekke’ye 17 km uzaklıkta bulunan Hudeybiye kuyusu

yanında konakladılar. Bu durumu haber alan Mekkeliler Müslümanların şehre

girmelerini engellemek için Halid b. Velid (ö. 21/642) kumandasında süvari birliği

hazırladılar.
438

Hz. Peygamber (sav), amaçlarının savaş olmadığını, sadece umre yapacaklarını

bildirmesi için Hz. Ömer’i elçi olarak göndermek istedi. Fakat Hz. Ömer: ‘Mekke'de

gerekirse canlarını feda edeceklerine dair biat ettiler. Müslümanların Hz. Peygamber’e

bağlılıklarını ve onun yolunda ölümü göze aldıklarını gösteren bu biat etkisini gösterdi

ve Mekkeliler Hz. Osman’ı serbest bıraktılar. Kendi elçileri olan Süheyl b. Amr’ı (ö.

18/639) barış yapmak için Hz. Peygamber’e gönderdiler. Bu ağaç altında Resulullah’a

biat edenlerin sayısının bin dört yüz ile bin beş yüz kişi arasında olduğu rivâyet

edilmektedir.
439

Hz. Peygamber(sav) ağaç altında yapılan biata katılanlarla ilgili olarak şöyle

buyurmaktadır: “Ağaç altında bana biat edenlerden hiçbirisi cehenneme

455

Hamrau’l-Esed konusunda iki önemli tarihçimizin görüşleri şu şekildedir: İbn Hişam

(ö.213/828) Hamrau’l-Esed Gazvesi’nin düşmanı korkutmak, Müslümanların Uhud’da

verdiği kayıptan dolayı zayıf düşmediğini göstermek amacıyla düzenlendiğini

bildirmiştir. Vâkıdi (207/823) ise Mekke’ye doğru yola çıkan Kureyş ordusunun geri

dönüp Medine’ye baskın düzenleyeceğine dair haberlerin Peygamberimize ulaşması

üzerine tertip edildiğini bildirir.
456

Bu seferde herhangi bir çatışma olmadığı için Müslümanlar buradan sağ salim

Medine'ye dönerken Yüce Allah'ın üç ikramına nail olmuşlardır.